
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.416 Segunda-feira, 29 DE MAIO DE 2023

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 de maio de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais.

PORTARIA Nº 0534/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os processos n° 2023/2115395, de 25 de maio de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para a cidade de 
SANTA IZABEL/PA, no período de 26 a 27/05/2023.

Servidor Objetivo
IARA FERREIRA FERNANDES DA SILVA, CPF 782.686.212-49, matrícula 
funcional nº 5972932/1, Secretária Executiva de Cerimonial, lotada na 

Diretoria do Cerimonial.

Assessorar Agenda do Governo do Estado, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 de maio de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais.

PORTARIA Nº 0535/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2115398, de 25 de maio de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o Colaborador Eventual abaixo relacionado a se deslocar para 
o município de SANTA IZABEL/PA, no período de 26 a 27/05/2023.

Colaborador Objetivo
SANDRO MARCELO BRITO DOS SANTOS, CPF 430.268.692-

87.
Assessorar Agenda do Governo do Estado, no referido 

município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao Colaborador Eventual acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 de maio de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 943565
PORTARIA Nº 0531/2023-CRG

A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2109373 de 23 de maio de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de SANTARÉM NOVO/PA, no dia 06/06/2023.

Servidor Objetivo
BENEDITO RODRIGUES DE SOUZA, CPF 067.542.362-72, matrí-
cula funcional nº 3212181/ 1, Motorista, lotado na Diretoria de 

Gestão de Logística.
Dar apoio logístico ao NUMERC, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 de maio de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais.

Protocolo: 943576

PORTARIA Nº. 1.947/2023-CCG, DE 26 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/600576,
R E S O L V E:
autorizar HÉLIO LEITE DA SILVA, Secretário de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica, a viajar para 
Brasília/DF, no período de 31 de maio a 1º de junho de 2023, a fim de 
participar de reunião com o Exmo. Sr. Secretário Getúlio Marques Ferreira 
– SETEC/MEC, devendo responder pelo expediente do Órgão na ausência 
do titular, EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Secretária Adjunta. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.948/2023-CCG, DE 26 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/601649,
R E S O L V E:
autorizar RICARDO NASSER SEFER, Procurador-Geral do Estado, a viajar 
para Brasília/DF, no dia 1º de junho de 2023, a fim de participar de Reunião 
Extraordinária do Colégio Nacional de Procuradores-Gerais dos Estados e 
Distrito Federal - CONPEG.   
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.949/2023-CCG, DE 26 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/592693,
R E S O L V E:
autorizar EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR, Diretor Geral do Núcleo 
de Gerenciamento de Transporte Metropolitano, a viajar para o Rio de 
Janeiro/RJ, no período de 1º a 3 de junho de 2023, a fim de tratar de 
assuntos junto ao BNDES. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.950/2023-CCG, DE 26 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2023/605734,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ROZEANA MARIA SOUSA OLIVEIRA do cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Justiça, a contar de 25 de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.951/2023-CCG, DE 26 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/606191,
R E S O L V E:
tornar sem efeito o item II da Portaria nº 642/2023-CCG, de 28 de fevereiro 
de 2023, publicada no Diário oficial do Estado nº 35.308, de 2 de março 
de 2023, que nomeou LUCIANA CRISTINA BRITO para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador do Núcleo Jurídico, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 13 de 
fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.952/2023-CCG, DE 26 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/606191,
R E S O L V E:
nomear DANIELLE BARBOSA SILVA PEREIRA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador do Núcleo Jurídico, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 23 de 
maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.953/2023-CCG, DE 26 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/611019,
R E S O L V E:
nomear ANA THAYNARA CRUZ DA SILVA para exercer o cargo em comissão 
de Assessor de Imprensa II, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 26 de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


